CAP. XX. Interim Trinobantes, prope firmissima earum regionum civitas, ex qua Mandubratius adolescens, Caesaris fidem secutus, ad eum in continentem Galliam venerat, (cujus pater Imauentius in ea civitate regnum obtinuerat interfectusque erat a Cassivellauno; ipse fuga mortem vitaverat) legatos ad Caesarem mittunt pollicenturque, sese ei dedituros atque imperata facturos: petunt, ut Mandubratium ab injuria Cassivellauni defendat atque in civitatem mittat, qui praesit imperiumque obtineat. His Caesar imperat obsides XL frumentumque exercitui Mandubratiumque ad eos mittit. Illi imperata celeriter fecerunt, obsides ad numerum frumentaue miserunt.

CAP. XXI. Trinobantibus defensis atque ab omni militum injuria prohibitis, Cenimagni, Segontiaci, Ancalites, Bibroci, Cassi, legationibus missis sese Caesari dedunt. Ab his cognoscit, non longe ex eo loco oppidum Cassivellauni abesse, silvis paludibusque munitum, quo satis magnus hominum pecorisque numerus convenerit. (Oppidum autem Britanni vocant, quum silvas impeditas vallo atque fossa munierunt, quo incursionis hostium vitandae caussa convenire consuerunt). Eo proficiscitur cum legionibus: locum reperit egregie natura atque opere munitum; tamen hunc duabus ex partibus oppugnare contendit. Hostes, paullisper morati, militum nostrorum impetum non tulerunt sese-

3) *relinquebatur, ut*; es blieb nichts übrig, als dass — S. Zumpt §. 621.

CAP. XX. 1) *in continentem Galliam*; im Gegensatz gegen die Insel, von wo er kam.

2) *pollicentur*; der Unterschied zwischen *polliceri* und *promittere* beruht nicht darauf, dass jenes von denen gesagt werde, welche freiwillig sich zu etwas erbieten, dieses von denen, welche gebeten oder aufgefordert werden, etwas zu sagen, sondern *polliceri* entspricht vielmehr unserem: eine sichere Zusage geben, *promittere*, unserem verheissen, eine Aussicht auf etwas eröffnen.

3) *ad numerum*; der bestimmten Anzahl gemäss; so *ad tempus*, auf die bestimmte Zeit. S. Zumpt §. 296.

CAP. XXI. 1) *ab his cognoscit*; gewöhnlich *ex aliquo audire, accipere, cognoscere*; *ex eo loco*, von dem Orte aus gerechnet, so auch von der Zeit, seit, nach.

2) *oppidum*; eine Stadt, insofern sie gegen feindlichen Angriff gesichert ist.

3) *natura et opere*; durch natürliche Lage und Anlage von Werken.

que alia ex parte oppidi ejecerunt. Magnus ibi numerus pecoris repertus multique in fuga sunt comprehensi atque interfecti.

CAP. XXII. Dum haec in his locis geruntur, Cassivellaunus ad Cantium, quod esse ad mare supra demonstravimus, quibus regionibus quatuor reges praeerant, Cingetorix, Carvilius, Taximagulus, Segonax, nuncios mittit atque his imperat, uti coactis omnibus copiis castra navalia de improvise adoriantur atque oppugnant. Ii quum ad castra venissent, nostri eruptione facta, multis eorum interfectis, capto etiam nobili duce Lugotorige, suos incolumes reducerunt. Cassivellaunus, hoc proelio nunciato, tot detrimentis acceptis, vastatis finibus, maxime etiam permotus defectione civitatum, legatos per Atrebatem Commium de deditioe ad Caesarem mittit. Caesar, quum statuisset hiemem in continenti propter repentinos Galliae motus agere, neque multum aestatis superesset atque id facile extrahi posse intelligeret, obsides imperat et quid in annos singulos vectigalis populo Romano Britannia penderet, constituit: interdicat atque imperat Cassivellauno, ne Mandubratio, neu Trinobantibus noceat.

CAP. XXIII. Obsidibus acceptis, exercitum reducit ad mare, naves invenit refectas. His deductis, quod et captivorum magnum numerum habebat, et nonnullae tempestate deperierant naves, duobus commeatibus exercitum reportare instituit. Ac sic accidit, uti ex tanto navium numero, tot navigationibus, neque hoc, neque superiore anno, nulla omnino navis, quae milites portaret, desideraretur: at ex iis, quae inanes ex continenti ad eum remitterentur, prioris commeatus expositis militibus, et quas postea Labienus faciendas curaverat numero LX, perpaucae locum caperent; reliquae fere omnes rejicerentur. Quas quum aliquamdiu Caesar frustra exspectasset, ne anni tempore a navigatione excluderetur, quod aequinoctium suberat, necessario angustius mi-

CAP. XXII. 1) *ad Cantium*; in die Nähe der Stadt und so immer.

2) *castra navalia*; zu diesem Zweck wurden die Schiffe an's Land gezogen und mit dem Lager durch Befestigungen verbunden; es geschah dies zur Sicherstellung der Truppen, welche sich oft sorglos am Lande umhertrieben.

3) *neu* — *neve* für *et ne* oder eigentlich *vel ne* und nicht für *et non* — *neque*; S. Zumpt §. 347.

CAP. XXIII. 1) *tot navigationibus*; bei so vielen Fahrten; Ablativi absol.: S. oben I, 18 u. 30.

2) *nulla omnino navis*; statt *nulla*, Andere *ulla*, jedoch kann hier *nulla* sehr wohl stehen, indem die Worte als ein besonderer Satz angesehen werden müssen, der nicht mit dem *neque* in Verbindung steht, sonst würde allerdings die Verneinung aufgehoben werden.

3) *postea*; später als die erste Flotte ausgerüstet wurde, auf welcher Caesar nach Britannien übersetzte; bald nach der Landung war ein grosser Theil durch Sturm zu Grunde gegangen und nun liess Labienus auf Caesars Befehl neue bauen; diese sind hier gemeint.

4) *necessario angustius milites collocavit*; die Umstände nöthigten ihn, mehr

lites collocavit, ac summa tranquillitate consecuta, secunda initium solvisset vigilia, prima luce terram attingit omnesque incolumes naves perduxit.

CAP. XXIV. Subductis navibus concilioque Gallorum Samarobrivaе peracto, quod eo anno frumentum in Gallia propter siccitates angustius provenerat, coactus est aliter ac superioribus annis, exercitum in hibernis collocare legionesque in plures civitates distribuere: ex quibus unam in Morinos ducendam C. Fabio Legato dedit; alteram in Nervios Q. Ciceroni; tertiam in Essuos L. Roscio; quartam in Remis cum T. Labieno in confinio Trevirorum hiemare jussit; tres in Belgio collocavit: his M. Crassum quaestorem, et L. Munatium Plancum et C. Trebonium Legatos praefecit. Unam legionem, quam proxime trans Padum conscripserat, et cohortes quinque in Eburones, quorum pars maxima est inter Mosam ac Rhenum, qui sub imperio Ambiorigis et Cativolci erant, misit. His militibus Q. Titurium Sabinum et L. Aurunculejum Cottam Legatos praeesse jussit. Ad hunc modum distributis legionibus, facillime inopiae frumentariae sese mederi posse existimavit: atque harum tamen omnium legionum hiberna (praeter eam, quam L. Roscio in pacatissimam et quietissimam partem ducendam dederat) milibus passuum centum continebantur. Ipse interea, quoad legiones collocatas munitaque hiberna cognovisset, in Gallia morari constituit.

CAP. XXV. Erat in Carnutibus summo loco natus Tasgetius, cujus majores in sua civitate regnum obtinuerant. Huic Caesar, pro ejus virtute atque in se benevolentia, quod in omnibus bellis singulari ejus opera fuerat usus, majorum locum restituerat. Tertium jam hunc annum regnantem inimici palam, multis etiam ex civitate auctoribus, (eum) interfecerunt. Defertur ea res ad Caesarem. Ille veritus, quod ad plures pertinebat, ne civitas eorum impulsu deficeret, L. Plancum cum legione ex Belgio celeriter in Carnutes proficisci jubet ibique hiemare; quorumque opera cognoverit Tasgetium interfectum, hos comprehensos ad se mittere. Interim ab omnibus Legatis Quaestoribusque, quibus legiones

Soldaten auf ein Schiff sammelndrängen, als er sonst wohl gethan haben würde.

CAP. XXIV. 1) *concilium*; S. oben I, 18.

2) *ducendam dedit*; S. Zumpt §. 653.

3) *Legatos*; S. oben I, 27. 3.

CAP. XXV. 1) *Tertium jam hunc annum* gehört zusammen, wenn das folgende *eum* stehen bleiben soll und bezeichnet dann, wie öfter, die letzten drei Jahre; freilich passt dazu *jam* nicht sonderlich.

2) *quod ad plures pertinebat*; *sc. res*, weil mehrere in der Sache theilhaftig waren — *multis — auctoribus*.

3) *quaestoribusque*; in jeder Provinz war nur einer und der des Caesar war M. Crassus; der Plural ist vielleicht aus dem vorhergehenden *legatis* entstanden. S. oben I, 47, 3.

transiderat, certior factus est, in hiberna perventum locumque hibernis esse munitum.

CAP. XXVI. Diebus circiter XV, quibus in hiberna ventum est, initium repentini tumultus ac defectionis ortum est ab Ambiorige et Catiolco: qui quum ad fines regni sui Sabino Cottaeque praesto fuissent frumentumque in hiberna comportavissent, Indutiomari Treveri nunciis impulsus, suos concitaverunt, subitoque oppressis lignatoribus, magna manu castra oppugnatum venerunt. Quum celeriter nostri arma cepissent vallumque adscendissent, atque, una ex parte Hispanis equitibus emissis, equestri proelio superiores fuissent; desperata re, hostes suos ab oppugnatione reducerunt. Tum suo more conclamaverunt, uti aliqui ex nostris ad colloquium prodirent; habere sese, quae de re communi dicere vellent, quibus rebus controversias minui posse sperarent.

CAP. XXVII. Mittitur ad eos colloquendi caussa C. Arpinejus, eques Romanus, familiaris Q. Titurii, et Q. Junius ex Hispania quidam, qui jam ante missu Caesaris ad Amborigem ventitare consueverat: apud quos Ambiorix ad hunc modum locutus est: Sese pro Caesaris in se beneficiis plurimum ei confiteri debere, quod ejus opera stipendio liberatus esset, quod Aduatucis finitimis suis pendere consuisset: quodque ei et filius et fratris filius ab Caesare remissi essent, quos Aduatuci, obsidum numero missos, apud se in servitute et catenis tenuissent: neque id, quod fecerit de oppugnatione castrorum, aut iudicio aut voluntate sua fecisse, sed coactu civitatis: suaque esse ejusmodi imperia, ut

4) *perventum*; impersonale Passiva kommen nur in der dritten Person Singularis vor. Solche Passiva haben alle intransitiven Zeitwörter, welche weder einen Accusativ noch einen andern Casus obliquus bei sich haben; *venire, currere, ire* und alle die, welche ihren Gegenstand im Dativ bei sich haben, z. B. *michi invidetur*; S. Zumpt §. 144.

CAP. XXVI. 1) *Diebus — quibus*; S. Zumpt §. 478.

2) *initium ortum est ab Ambiorige*; von Seiten des Ambiorix, so auch *initium fit ab aliquo*.

CAP. XXVII. 1) *Ex Hispania quidam*; *ex* dient in solcher Verbindung zur Umschreibung von Orts- und Länderbezeichnungen, wo gewöhnlich das Adjectiv gebraucht wird; so Nep. Alcib. 10, 5. *ex Arcadia quidam*.

2) *apud quos*, in deren Gegenwart *coram quibus*, so *Caesar apud milites concionatur* B. C. I, 7. Oft verschwindet der Begriff der Eortlichkeit ganz, und es wird dann durch *apud* angedeutet, dass Thatsachen, Handlungen, Eigenschaften, Gebräuche u. s. w. in Beziehung oder Verbindung mit dem Gemüthe, dem Urtheile, dem Verhalten, der Zeit einer Person stehen.

3) *quodque ei*; statt *sibi*; das Hauptsubject vom Standpunkte des Erzählers aus als Gegenstand der Erzählung betrachtet; *obsidum numero*, als Geisseln *numero aliquem habere*, wie *loco*.

4) *de oppugnatione*; in Betreff der Bestürmung, so oben II, 6. *qui legati de pace ad eum venerant*. Cic. offic. I, 13. *Regulus cum de captivis commutandis Romam missus esset*.

5) *fecerit — haberet*; der Wechsel in der *consecutio temporum* hat darin seinen Grund, dass der Berichterstatter das eine Mal sich die Sache als gegenwärtig

non minus haberet juris in se multitudo, quam ipse in multitudinem. Civitati porro hanc fuisse belli caussam, quod repentinae Gallorum conjurationi resistere non potuerit: id se facile ex humilitate sua probare posse, quod non adeo sit imperitus rerum, ut suis copiis populum Romanum se superare posse confidat: sed esse Galliae commune consilium; omnibus hibernis Caesaris oppugnandis hunc esse dictum diem, ne qua legio alterae legionis subsidio venire posset: non facile Gallos Gallis negare potuisse, praesertim quum de recuperanda communi libertate consilium initum videretur. Quibus quoniam pro pietate satisfecerit, habere nunc se rationem officii pro beneficiis Caesaris; monere, orare Titurium pro hospitio, ut suae ac militum saluti consulat: magnam manum Germanorum conductam Rhenum transisse: hanc adfore biduo. Ipsorum esse consilium, velintne prius, quam finitimi sentiant, eductos ex hibernis milites aut ad Ciceronem aut ad Labienum deducere, quorum alter milia passuum circiter L, alter paullo amplius ab his absit. Illud se polliceri et jurejurando confirmare, tutum iter per fines suos daturum; quod quum faciat, et civitati sese consulere, quod hibernis levetur, et Caesari pro ejus meritis gratiam referre. Hac oratione habita, discedit Ambiorix.